К делу № 1-559/2020

УИД 23RS0041-01-2020-004243-12

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 июля 2020 года г. Краснодар

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе

председательствующего судьи Дворникова В.Н.,

помощника судьи Смирнова А.Р.,

секретаря судебного заседания Нипомнищевой Н.А.

с участием: 

государственного обвинителя Глущенко А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Волохова И.В., 

предъявившей удостоверение №, ордер №,

переводчика ФИО21,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1,, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322.1, ч. 1 ст. 322.1, ч. 1 ст. 322.1, ч. 1 ст. 322.1, ч. 1 ст. 322.1, ч. 1 ст. 322.1, ч. 1 ст. 322.1 Уголовного кодекса РФ, 

установил:

ФИО19 организовал незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации в семи эпизодах. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, гражданин 

<

данные изъяты>, ФИО1,, заключил гражданско-правовой договор возмездного оказании услуг ИП ФИО3, согласно которому, ФИО1 выполняет подсобные работы на строительном объекте ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Согласно указанному договору, в обязанности ФИО1 входило уборка этажей от строительного мусора, подача строительных материалов, мероприятия по мобилизации, расчистка территории строительной площадки. Согласно пп. 2.1.8. вышеуказанного договора ФИО1 имел право самостоятельно привлекать сторонних исполнителей и распределять между ними обязанности. Фактически вышеуказанные работы ФИО1 проводил на строительном объекте, расположенном по адресу 

<

адрес> (земельный участок с кадастровым номером №). 

ФИО1, будучи гражданином 

<

данные изъяты>, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного законом порядка регистрации иностранными гражданами, уведомлять органы миграционного контроля об их прибытии, осознавая то, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, действуя в нарушение требований Федерального Закона «О правовом положении иностранных граждан в РФ» № 115-ФЗ от 25.07.2002 года, ст. 22, п. 7 ст. 2 Федерального Закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» № 109 ФЗ от 18.07.2006 года, выступая в качестве принимающей стороны, определение которой указано в п. 7 ст. 2 Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» № 109 ФЗ от 18.07.2006 года, а также Постановления Правительства РФ № 9 от 15.09.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», согласно которым, уведомление о прибытии в месте пребывания иностранного гражданина, временно проживающего или временно пребывающего в РФ, подается в территориальный орган Федеральной Миграционной службы не позднее 7 рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания, не уведомил о прибытии иностранных граждан в орган миграционного учёта. 

Так, ФИО1 в период времени с 01 сентября 2019 года по 04 октября 2019 года на территории строительного объекта, расположенного по адресу 

<

адрес> (земельный участок с кадастровым номером: №), умышленно, осознавая, что его действия незаконны, достоверно зная, что гражданка 

<

данные изъяты> ФИО4 незаконно находится на территории Российской Федерации, организовал ее незаконное пребывание на территории Российской Федерации, предпринял активные действия, направленные на обеспечение нахождения на территории указанного строительного объекта, предоставил для проживания жилье, которое по своим элементарным нормам и условиям соответствует для постоянного в нем проживания, обеспечивал данную гражданку денежными средствами, продуктами питания, средствами гигиены и иными средствами, необходимыми для незаконного пребывания на территории Российской Федерации.

Он же, в период времени с 02 сентября 2019 года по 04 октября 2019 года на территории строительного объекта, расположенного по адресу 

<

адрес> (земельный участок с кадастровым номером: №), умышленно, осознавая, что его действия незаконны, достоверно зная, что гражданин 

<

данные изъяты> ФИО5 незаконно находится на территории Российской Федерации, организовал его незаконное пребывание на территории Российской Федерации, предпринял активные действия, направленные на обеспечение нахождения на территории указанного строительного объекта, предоставил для проживания жилье, которое по своим элементарным нормам и условиям соответствует для постоянного в нем проживания, обеспечивал данного гражданина денежными средствами, продуктами питания, средствами гигиены и иными средствами, необходимыми для незаконного пребывания на территории Российской Федерации.

Он же, в период времени с 03 сентября 2019 года по 04 октября 2019 года на территории строительного объекта, расположенного по адресу 

<

адрес> (земельный участок с кадастровым номером: №), умышленно, осознавая, что его действия незаконны, достоверно зная, что гражданин 

<

данные изъяты> ФИО10 ФИО2 незаконно находится на территории Российской Федерации, организовал его незаконное пребывание на территории Российской Федерации, предпринял активные действия, направленные на обеспечение нахождения на территории указанного строительного объекта, предоставил для проживания жилье, которое по своим элементарным нормам и условиям соответствует для постоянного в нем проживания, обеспечивал данного гражданина денежными средствами, продуктами питания, средствами гигиены и иными средствами, необходимыми для незаконного пребывания на территории Российской Федерации.

Он же, в период времени с 04 сентября 2019 года по 04 октября 2019 года на территории строительного объекта, расположенного по адресу 

<

адрес> (земельный участок с кадастровым номером: №), умышленно, осознавая, что его действия незаконны, достоверно зная, что гражданин 

<

данные изъяты> ФИО6 Угли незаконно находится на территории Российской Федерации, организовал его незаконное пребывание на территории Российской Федерации, предпринял активные действия, направленные на обеспечение нахождения на территории указанного строительного объекта, предоставил для проживания жилье, которое по своим элементарным нормам и условиям соответствует для постоянного в нем проживания, обеспечивал данного гражданина денежными средствами, продуктами питания, средствами гигиены и иными средствами, необходимыми для незаконного пребывания на территории Российской Федерации.

Он же, в период времени с 05 сентября 2019 года по 04 октября 2019 года на территории строительного объекта, расположенного по адресу 

<

адрес> (земельный участок с кадастровым номером: №), умышленно, осознавая, что его действия незаконны, достоверно зная, что гражданин 

<

данные изъяты> ФИО7 незаконно находится на территории Российской Федерации, организовал его незаконное пребывание на территории Российской Федерации, предпринял активные действия, направленные на обеспечение нахождения на территории указанного строительного объекта, предоставил для проживания жилье, которое по своим элементарным нормам и условиям соответствует для постоянного в нем проживания, обеспечивал данного гражданина денежными средствами, продуктами питания, средствами гигиены и иными средствами, необходимыми для незаконного пребывания на территории Российской Федерации.

Он же, в период времени с 06 сентября 2019 года по 04 октября 2019 года на территории строительного объекта, расположенного по адресу 

<

адрес> (земельный участок с кадастровым номером: №), умышленно, осознавая, что его действия незаконны, достоверно зная, что гражданин 

<

данные изъяты> ФИО8 Угли незаконно находится на территории Российской Федерации, организовал его незаконное пребывание на территории Российской Федерации, предпринял активные действия, направленные на обеспечение нахождения на территории указанного строительного объекта, предоставил для проживания жилье, которое по своим элементарным нормам и условиям соответствует для постоянного в нем проживания, обеспечивал данного гражданина денежными средствами, продуктами питания, средствами гигиены и иными средствами, необходимыми для незаконного пребывания на территории Российской Федерации.

Он же, в период времени с 07 сентября 2019 года по 04 октября 2019 года на территории строительного объекта, расположенного по адресу 

<

адрес> (земельный участок с кадастровым номером: №), умышленно, осознавая, что его действия незаконны, достоверно зная, что гражданин 

<

данные изъяты> ФИО9 незаконно находится на территории Российской Федерации, организовал его незаконное пребывание на территории Российской Федерации, предпринял активные действия, направленные на обеспечение нахождения на территории указанного строительного объекта, предоставил для проживания жилье, которое по своим элементарным нормам и условиям соответствует для постоянного в нем проживания, обеспечивал данного гражданина денежными средствами, продуктами питания, средствами гигиены и иными средствами, необходимыми для незаконного пребывания на территории Российской Федерации.

Подсудимый пояснил, что вину признает, в содеянном раскаивается, с предъявленным ему обвинением согласен полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с чем, уголовное дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства. При этом ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, порядок рассмотрения дела в порядке особого судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны. Характер и последствия заявленного ходатайства он осознает.

Государственный обвинитель считал возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, поскольку соблюдены все необходимые для этого условия.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Исходя из изложенного, суд полагает, что предусмотренные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого в совершении данного преступления установлена, а его деяния правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 322.1, ч. 1 ст. 322.1, ч. 1 ст. 322.1, ч. 1 ст. 322.1, ч. 1 ст. 322.1, ч. 1 ст. 322.1, ч. 1 ст. 322.1 Уголовного кодекса РФ, как организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации в семи эпизодах, что, в соответствии со ст. 15 Уголовного Кодекса РФ, относятся к категории преступлений средней тяжести. 

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, который положительно характеризуется по месту жительства и работы, не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд также учитывает обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса РФ, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено. 

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют. 

Несмотря на наличие у подсудимого смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, как по отдельности, так и в совокупности, они не могут быть признаны в данном случае исключительными и не позволяют применить положения ст. 64 Уголовного кодекса РФ.

На основании изложенного и принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, данные о личности подсудимого ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно в условиях реальной изоляции от общества, однако, учитывая наличие на иждивении двоих малолетних детей, совершение преступления впервые, положительную характеристику, суд полагает необходимым назначить наказание с применением ст. 73 Уголовного кодекса РФ, то есть условно, с назначением испытательного срока.

При этом, применение дополнительных видов наказания суд считает не целесообразным. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год без ограничения свободы (по эпизоду в отношении ФИО4).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год без ограничения свободы (по эпизоду в отношении ФИО5).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год без ограничения свободы (по эпизоду в отношении ФИО10).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год без ограничения свободы (по эпизоду в отношении ФИО6У.).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год без ограничения свободы (по эпизоду в отношении ФИО7).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год без ограничения свободы (по эпизоду в отношении ФИО8У.).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год без ограничения свободы (по эпизоду в отношении ФИО20).

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса РФ, путем частичного сложения, окончательно определить к отбытию 1 год 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

На время испытательного срока установить следующие ограничения: не менять места жительства и работы без уведомления органов, осуществляющих надзор за осужденным, один раз в месяц являться для контроля в ОВД по месту жительства, находиться в ночное время суток по месту жительства с 22:00 до 6:00 (за исключением времени нахождения на рабочем месте).

Меру пресечения в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле; 

Приговор может быть обжалован осужденным в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд г. Краснодар в течение десяти суток с момента получения копии приговора с соблюдением ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса РФ. На приговор может быть подано апелляционное представление в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий